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Контрольно-счетная комиссия муниципального образования 

Кривошеинский район
25.08.2016г.                                                                                                                   ИКМ № 31 
Информация

об основных итогах контрольного мероприятия
          В соответствии с планом  работы Контрольно-счетной комиссии  муниципального образования Кривошеинский район на 2016 год, проведено контрольное мероприятие   Муниципального бюджетного учреждения культуры «Кривошеинская межпоселенческая централизованная клубная система»  далее (МБУК «Кривошеинская МЦКС»).
Основание: в соответствии с планом работы Контрольно-счетной комиссии муниципального образования Кривошеинский район на 2016 год.

Предмет проверки: наличие и соответствие действующему законодательству учредительных документов, исполнение плана финансово-хозяйственной деятельности поселения.

Проверяющий: И.В.Гуськова – Аудитор контрольно-счетной комиссии.

Дата проведения проверки:  с 25.07.2016 года по 25.08.2016 года.

Проверяемый период: с января 2014 года по декабрь 2015 года.

Цель проведения проверки:          

           1.Наличие и соответствие действующему законодательству  учредительных 
              документов; 
           2.Учёт кассовых и банковских операций;

           3.Учёт и сохранность нефинансовых активов;
           4.Анализ исполнения сметы расходов;

           5.Учет расчётов:  с поставщиками и подрядчиками, с подотчётными лицами,
            проверка начисления и выплаты заработной платы;
          6.Достоверность бухгалтерского учета и отчетности.

           Расходы по осуществлению финансово-хозяйственной деятельности на 2014 год предусмотрены в сумме  26 459,3  тысяч рублей. Общая сумма расходов по кассовому исполнению составила 25 083,6  тысяч рублей или 94,8%, из них:
        - 54,3% или 13 618,1  тысяч рублей – начисление заработной платы;
       - 26,2% или 6 565,6  тысяч рублей – приобретение работ, услуг;

       - 2,2% или 397,0  тысяч рублей – прочие расходы;

       - 17% или 4 494,9   тысяч рублей – расходы по приобретению активов;
       - 0,3% или 8,0 тысяч рублей – расходы по социальному обеспечению.
            Расходы за 2015 год в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности предусмотрены в сумме 21 227,1 тысяч рублей. Общая сумма фактических расходов бюджета учреждения по кассовому исполнению составила в сумме 21 166,5   тысяч рублей или 99,7% к плановому показателю.

Основную долю в расходах финансово-хозяйственной деятельности в МБОУ «Кривошеинская МЦКС» за  2015  год составили:

        - 67,5% или 14 285,0  тысяч рублей – начисление заработной платы;

       - 21% или 4 449,7  тысяч рублей – приобретение работ, услуг;

       - 1,5% или  298,1 тысяч рублей – прочие расходы;

       - 10% или 2 133,7  тысяч рублей – расходы по приобретению активов;

         В результате проведенного контрольного мероприятия  установлено:  
 Учредительные документы соответствуют действующему законодательству.
 Кассовые операции осуществляются согласно требованиям Инструкции №3210-У.
 Превышения лимитов кассовой наличности не выявлено. 

 Не целевого использования денежных средств, в МБУК «Кривошеинская МЦКС» по        кассовым операциям  не установлено.
            1. В нарушение Указания Банка России от 11 марта 2014 года №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства»:

            - п. 6.3  допускается не своевременное  представление авансового отчета по выданным в подотчет денежным средствам.

           2. В нарушение  Приказа Минфина РФ от 01.12.10г. №157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета»:

            - п.37 допускается не соответсвие аналитического кода при учете основных средств синтетического счета; 

            - п.51;52 имеет место отражение  в бухгалтерском учете выбытие основных средств на забалансовый счет, на основании Акта без наличия согласования комиссии и надписи руководителя  (входе проверки нарушение устранено).

            - п.54 на объекты имущества стоимостью до 3000 рублей включительно, ведутся инвентарные карточки.

            3. В нарушение Постановления Правительства РФ от 13.10.2008г №749 «Об особенностях направления работников в служебную командировку»:

            -  п.6 не заполняются служебные задания в командировочном удостоверении.

           4. В нарушение  Приказа  Минфина России от 15.12.2010г.  №173н  «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению»; в  нарушение  Приказа   Минфина России от 30.03.2015г. №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению: 

           - Приложение  5, «карточка-справка» (ф.0504417); Главная книга (ф.0504072) не соответствуют  требованиям по ведению.

5. В нарушение Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»:

- п.10 Годовой отчет финансово-хозяйственной деятельности за 2014 год, не соответствует по заполнению.

            6.  В нарушении  Бюджетного кодекса РФ  принят   17.07.1998г. №145-ФЗ: 

           - п.1 ст.269 не осуществляется распорядителем бюджетных средств, финансовый контроль  над исполнением бюджетных средств.

7.  В нарушение  Приказа РФ от 28.12.10г. №191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»:

- п.6  бюджетная  отчетность не соответствует по заполнению.

      8. В нарушение  «Правил ведения и хранения и хранения трудовых книжек»

      - п.41 «Книга учета движения трудовых книжек и вкладышей в них», не соответствует требованиям по оформлению.

Перечень Законов и иных нормативных правовых актов, исполнение которых проверено в ходе контрольного мероприятия.

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации от 30.07.1998г №145-ФЗ

2. Трудовой кодекс Российской Федерации  от 30.12.2001г. №197-ФЗ

3. Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая): Федеральный закон от 30.11.1994г. №51-ФЗ;

4. Приказ Минфина РФ от 01.12.2010г. №157н «Об утверждении единого плана счетов  бухгалтерского учета для органов местного самоуправления»;

5. Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях: Федеральный закон от 30.12.2001г. №195-ФЗ;

6. Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая): Федеральный закон от 31.07.1998г. №146-ФЗ;

7. Приказ Минфина РФ от 15.12.2010г.  №173н «Об утверждении форм первичных учетных  документов и регистров бухгалтерского учета»;

8. Закон Российской Федерации от 19.02.1993г. №4520-1 О государственный гарантиях и компенсациях для лиц , работающих и проживающих в районах Крайнего Севера.

9. Решение Думы Кривошеинского района от 30.06.2005г. №373 «Положение о гарантиях и компенсациях за счет местного бюджета для лиц, проживающих в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера»;

10. Нормы расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте от 14.03.2008г. №АМ- 23-р Минтранс России;

11. Федеральный закон от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;

12. Информация Минфина от 04.12.2012г. №ПЗ-10/2012 «О первичных учетных документах»;

13. Приказ  Минфина РФ от 28.12.2010г. №191н «Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ»;

14. Приказ Минфина РФ от 25.03.2011г. №33н «Инструкция о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных  (муниципальных) бюджетных учреждений;

15. Указания Банка России от 11.03.2014г. №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическим лицам и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства»;

16. Приказ Минфина России от 30.03.2015г. №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению».

Предложение:
            Бухгалтерской службе Муниципального бюджетного учреждения культуры «Кривошеинская межпоселенческая централизованная клубная система», вести бухгалтерский учёт  в соответствии с требованиями законодательства РФ о бухгалтерском учёте.
Аудитор КСК                                                                                                      И.В. Гуськова
